

تثبیت رونق تولید در صنایع معدنی

صادرات، سرنوشت‌ساز است

بخش معدن و صنایع وابسته به آن می‌توانند نقش ویژه‌ای در تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی بر عهده داشته باشند. اما سرانه مصرف این حوزه در داخل کشور محدود است؛ بنابراین تداوم فعالیت صنایع معدنی وابسته به حضور در بازارهای جهانی است. به همین علت صادرات معدن و صنایع معدنی از جایگاه و اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. تشدید تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران و توقف تقریبی صادرات نفت کشور بر اهمیت فعالیت این بخش بیش از پیش افزوده است. تا جایی که نگاه‌ها به این حوزه معطوف شده است. اما همچنان با وجود اثبات اهمیت این بخش و تأثیری که بر رشد و توسعه اقتصادی دارد، شاهد اتخاذ سیاست‌های اشتباه از سوی مسئولان در ارتباط با این حوزه هستیم. استراتژی‌هایی که صادرات بخش معدن و صنایع معدنی را نشانه می‌گیرد و در بلندمدت آسیب جدی به تولید وارد می‌کند. دولت نقش اصلی را در سیاست‌گذاری‌های تولیدی و صنعتی به‌ویژه در حوزه‌های صادرات بازی می‌کند. حال چنانچه در تصمیمات خود از نظرات و مشورت بخش خصوصی و فعالان حوزه تولید و صادرات بهره بگیرد، بسیاری از چالش‌ها در این حوزه برطرف می‌شوند. توجه به این نکته ضروری به نظر می‌رسد که سود حاصل از این تصمیم‌گیری در دست درنهایت کل اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد و به سمت و سوی درستی هدایت می‌کند.

توسعه صادرات، وظیفه ملی است

ضرورت تعامل میان بخش خصوصی و دولت

وی درباره نقش دولت در توسعه صادرات گفت: بدون تردید دولت نقش اصلی را در سیاست‌گذاری‌های تولیدی و صنعتی به‌ویژه در حوزه‌های صادرات و واردات، ایفا می‌کند. در این بین وزارت صنعت، معدن و تجارت و نهادهای زیرمجموعه مانند سازمان توسعه تجارت؛ با رصد و مانیتورینگ محیط داخل و خارج در حوزه بازارهای کالایی مختلف، نسبت به تنظیم بازار داخلی، واردات و صادرات؛ از طریق اصلاح مصوبات و دستورالعمل‌های متعدد اقدام می‌کند.

کاوه افزود: چنانچه در این مسیر از مشورت بخش خصوصی استفاده و نظرات مرتبط اخذ شود، در نهایت شاهد ابلاغ مصوبات غیر کارشناسی نخواهیم بود. به‌طور مثال، در بخش رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان و استرداد مالیات ارزش‌افزوده مرتبط و بهره‌مندی از مشوق‌های صادراتی و... باید تعامل بیشتری با صادرکنندگان خصوصی واقعی که خود با انواع مشکلات روبه‌رو هستند، انجام شود. هر چند دولت نیز در شرایط نامساعدی از حیث تأمین ارز دارد و کسری بودجه نیز بار دیگری بر دوش دولت است، اما در هر حال تعامل دو سویه قوی، بین دولت و بخش خصوصی راهکار حل بیشتر مشکلات و چالش‌هاست.

خام‌فروشی ممنوع

این فعال صنعت فولاد درباره تأثیر صادرات صنایع معدنی بر اوضاع اقتصادی کشور گفت: صادرات صنایع معدنی حوزه بسیار گسترده‌ای را به خود اختصاص می‌دهد. به‌عنوان مثال، زنجیره فولاد از اکتشاف و استخراج سنگ آهن آغاز می‌شود و تا تولید هزاران محصول در صنایع تکمیلی ادامه می‌یابد. بنابراین باید این صنعت را به حوزه بالادست، میان‌دست و پایین‌دست

پایان بی‌مهری به صنایع معدنی

قدیر قیافه، نایب رئیس کنفدراسیون صادرات ایران در گفت‌وگو با **سنت** تأکید کرد: معدن و صنایع معدنی طی سال‌های گذشته از سوی سیاست‌گذاران مورد بی‌مهری قرار گرفته‌اند.

در همین حال تنگناها و موانعی که به شکل خواسته یا ناخواسته در مسیر فعالیت این بخش ایجاد و به نوعی مانع ورود بخش خصوصی به این حوزه شده است.

در چند سال گذشته و با توجه آغاز و تشدید تحریم‌های ظالمانه ایالات متحده علیه ایران، کاهش قابل توجه فروش نفت کشور و تأکیدات رهبر معظم انقلاب درباره جایگزینی معدن به جای نفت، نگاه‌ها به این بخش تغییر کرده است. یعنی زمینه ورود سرمایه به این بخش فراهم شده است. فرآوری مواد معدنی و تولید محصولات نیمه‌نهایی نیز مورد توجه قرار گرفته است.

چالش‌های اساسی در مسیر صادرات

نایب رئیس کنفدراسیون صادرات ایران افزود: توجه ویژه به بخش معدن و صنایع معدنی و بهره‌گیری از ظرفیت‌های این صنایع در مسیر صادرات، می‌تواند بخشی از خلأهای کشور را برطرف کند. اما طرف همین سمت اتخاذ سیاست‌های غیراصولی در بدنه وزارت صنعت، معدن و تجارت و بخشنامه‌های خلق‌الساعه، صادرات صنایع معدنی را با چالش‌های اساسی روبه‌رو کرده است. یعنی در مواردی حتی با افت صادرات برخی محصولات معدن و صنایع معدنی روبه‌رو شده‌ایم.

تقسیم‌بندی و درباره صادرات و اثر آن بتوان دقیق‌تر نتیجه‌گیری کرد. در این راستا طی سال‌های اخیر از سوی مقامات مختلف کشور و حتی رهبر معظم انقلاب، به‌شدت سعی شده از خام‌فروشی به‌عنوان یک اصل مذموم در نظام تولیدی و صنعتی مورد توجه قرار گیرد. این اصل به‌عنوان یک رویکرد بنیادین در تمامی صنایع مادر از جمله صنعت فولاد، مانند چتری در برگیرنده سایر استراتژی‌های تدوین شده صنایع مادر باشد. به‌طور مثال، با هدف گذاری تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در افاق ۱۴۰۴، نیاز به سنگ آهن به حدود سالانه ۱۶۰ میلیون تن می‌رسد؛ در حالی که تولید فعلی کفاف دستیابی به هدف یادشده را نداشته و در بهترین حالت با کسری بیش از ۳۰ میلیون تن سنگ آهن مواجه خواهیم بود. بنابراین همان‌گونه که مشاهده می‌شود در این شرایط جایی برای صادرات سنگ آهن به‌عنوان ماده اصلی صنایع میانی صنعت فولاد که خود تولیدکننده مواد اولیه صنایع تکمیلی پایین‌دست است، وجود ندارد. البته صادرات سنگ آهن کم‌عبار که مناسب تولید فولاد نیست، جدای از این موضوع است. در هر حال در زنجیره صنعت فولاد ابتدا باید نیاز صنایع پایین‌دست تأمین و مازاد نیاز داخلی، صادر شود. در ادامه صادرات اصلی ارزش‌افزوده مناسب توسط صنایع تکمیلی پایین‌دستی انجام شود که در این صورت عهده‌دار تحقق بخشی از تولید ناخالص ملی کشور خواهد بود. امیرحسین کاوه در ادامه و درباره توجه به تکمیل زنجیره ارزش‌افزوده در صادرات گفت: براساس سند چشم‌انداز توسعه کشور در سال ۱۴۰۴، تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در این سال هدف‌گذاری شده است. بر همین اساس نیز طی سال‌های اخیر صاحبان سرمایه نسبت به ایجاد واحدهای صنایع تکمیلی اقدام کرده‌اند. به‌گونه‌ای که هم‌اکنون در این بخش ظرفیت تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی



عکس: مهر

حدود ۱۸ میلیون تن برآورد می‌شود. این رقم نشان از اطمینان خاطر درباره فراوانی مواد اولیه در این حجم سرمایه‌گذاری‌هاست؛ درحالی‌که هم‌اکنون این صنعت با چالش‌هایی مانند کمبود مواد اولیه تولید و گرانی روبه‌رو است. در همین حال وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز این صنعت را از صنایع اشیاع برای سرمایه‌گذاری معرفی کرده است. اما با تمام این اوصاف با در اختیار قرار دادن مواد اولیه به این حوزه، امکان صادرات بیش از یک میلیارد دلار در سال نیز وجود دارد که قابلیت‌های این حوزه را نمایان می‌کند.

اصلاح قوانین صادراتی ضروری است

این فعال صنعت فولاد تأکید کرد: تولیدکنندگان صادراتگرا، در دوران تحریم با مشکلات متعددی روبه‌رو هستند. از مهم‌ترین این چالش‌ها می‌توان به نوسانات نرخ ارز و تأثیر آن در تهیه مواد اولیه مورد نیاز و همچنین چگونگی برگشت ارز حاصل از صادرات اشاره کرد. وزارت صنعت، معدن و تجارت در این باره می‌تواند از طریق اصلاح نظام توزیع و قیمت‌گذاری مواد اولیه، برگزاری جلسات مرتبط با متولیان حوزه مالیاتی کشور و بیان معضلات تولیدکنندگان، کاهش مالیات تا سطح ۵درصد را در دستور کار خود قرار دهد. همچنین استرداد مالیات ارزش‌افزوده صادرکنندگان را که در حال حاضر منوط به رفع تعهدهای ارزی است را در ستاد رفع موانع تولید، بیشتر بررسی کند. وی افزود: در همین حال با تدوین پروتکل‌های مشترک با بازارهای ۱۵ کشور همسایه و نیز کشورهای چین و هند به‌عنوان مقاصد صادراتی، نسبت به تسریع در روندهای صادراتی تلاش کند و با همکاری وزارت امور خارجه، رایزنان تجاری قوی در بازارهای هدف را مشغول فعالیت کند. بررسی چگونگی ایجاد خطوط مشترک مالی، تهاتر کالایی و تسهیل شرایط واردات در مقابل صادرات با همکاری بانک مرکزی در ستاد رفع موانع نیز می‌تواند راهگشا باشد.

پیامدها را جدی بگیرد

نایب رئیس کنفدراسیون صادرات گفت: شاید اگر متولیان امر و سیاست‌گذاران برای یک‌بار حضور در بازار جهانی و سپس از دست دادن آن را تجربه کرده بودند، در تصمیم‌گیری‌های خود با دقت نظر بیشتری عمل می‌کردند. متأسفانه متولیان امر تجربه کافی در مسائل اجرایی صادرات ندارند؛ بنابراین به‌راحتی اقدام به وضع انواع محدودیت‌ها، ممنوعیت‌ها و عوارض صادراتی می‌کنند. در همین حال به پیامدهای آن نیز اندیشیده نمی‌شود.

وی تأکید کرد: پیامدهای یادشده تنها عملکرد تولیدکنندگان یا صادرکنندگان را متاثر نمی‌کند، بلکه کل اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد. اما متأسفانه این دست پیامدهای به هیچ‌عنوان مورد توجه متولیان قرار ندارد. در همین حال در برخی موارد شاهدیم که این دست محدودیت‌ها نه‌تنها برای کشور سودی را به‌دنبال ندارد، بلکه هزینه‌های ارزی قابل‌توجهی را به کشور وارد می‌کند.

یادار مواردی برخی قراردادهای که اغلب هم در سازمان‌های دولتی بسته می‌شود نه‌تنها درآمدهای ارزی را برای کشور به‌دنبال ندارد، بلکه درنهایت به ضرر کشور تمام می‌شود.

با وقتی به یک‌باره بخشنامه‌هایی صادر می‌شود، بدون

چرا بازار ورق در اختیار یک‌عده خاص است؟

زمانبر است و ما متوجه این موضوع هستیم اما این نکته باید مورد توجه قرار گیرد که نابسامانی بازار اثرات جبران‌ناپذیری را به تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان وارد خواهد کرد. وی با بیان اینکه ما مخالفتی با عرضه کالا در بورس کالا نداریم، افزود: مشکل ساز کار این موضوع است، البته در واکنش به برخی صحبت‌ها مبنی بر اینکه در بازار کالا کمبود است باید بگوییم کمبودی در بازار نیست. اما در بخش ورق متأسفانه عرضه در

رئیس اتحادیه فروشندگان آهن با گلیاه از اینکه گروهی خاص، بازار ورق را در اختیار داشته و قیمت‌ها را به شکل سلیقه‌ای اعلام می‌کنند، گفت: هرچه نام‌نگاری کردم به هیچ نتیجه‌ای نرسیدم. به گزارش دنیای معدن، رستگار در گفت‌وگویی، با اشاره به اینکه بازار آهن متأثر از شرایط نوسانات ارزی دچار بلا تکلیفی و بهم ریختگی است، اظهار کرد: با توجه به تغییرات در وزارت صنعت، معدن و تجارت ساماندهی این اوضاع آن هم به دست وزیر جدید

حضور مؤثر فولاد مبارکه در بازارهای صادراتی



در تقویم رسمی کشورمان از ۲۹ مهر ۱۳۹۹ یادشده است. فولاد مبارکه به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد کشور، همواره علاوه بر تأمین

بازارهای داخلی در صحنه بین‌المللی نیز حضور موفق داشته و توانسته برای ذی‌نفعان شرکت سودآوری بیشتر و برای کشور نیز ارزی مناسبی داشته باشد. به‌گزارش روابط عمومی شرکت فولاد مبارکه، علیرضا منصوری، مدیر صادرات این شرکت درباره صادرات و اهمیت آن گفت: اقتصاددانان صادرات را موتور محرک رشد اقتصادی می‌دانند. افزایش صادرات منجر به مثبت شدن تراز تجاری کشور می‌شود و به‌منابه تزریق منابع مالی از خارج به درون اقتصاد است. قطعا مشکل آینده کشورها و سازمان‌ها، یافتن بازار برای محصولات تولیدی خود است. کشورها باید بتوانند منابع داخلی خود را بسیج کنند، نیروی انسانی خود را به کار گیرند و با توجه به کمبود بازارهای داخلی فرصت‌هایی در خارج برای آن بیابند. این موضوع اهمیت زیادی دارد و بررسی شرایط کنونی کشورهای مختلف نشان می‌دهد بسیاری از آنها مسائل سیاسی خود را در راستای این خواسته تعریف و دنبال می‌کنند. وی افزود: در سطح نگاه‌ها نیز به همین شکل است و بسیاری از شرکت‌ها سیاست‌های تجاری خود را بر تملک بازارهایی برای فروش محصولات خود تعریف کرده‌اند. شرکت فولاد مبارکه هم‌زمان با بهره‌برداری، در بازارهای بین‌المللی حضور داشته و هر ساله متناسب با نیازهای داخلی کشور و همچنین نیازهای ارزی، اقدام به صادرات درصدی از محصولات خود می‌کند. منصوری گفت: آنچه بیش از پیش باید مورد توجه قرار گیرد، شرایط آینده بازارهای جهانی فولاد، بازار فولاد ایران و شرایط شرکت فولاد مبارکه است. آینده بازارهای جهانی فولاد، چنان‌که تشریح شد، چیزی جز ازدیاد رقابت در سال‌های آینده نیست و بر همین اساس فولادسازان در کشورهای مختلف طرح‌های توسعه‌ای زیادی را برای افزایش ظرفیت آغاز کرده‌وبه بهره‌برداری رسانده‌اند. بنابراین شاخص‌ترین ویژگی بازار جهانی آتی فولاد، مازاد عرضه بر تقاضاست که به‌دلایل گوناگون و همچنین به علت نظام خاص در فرآیندهای صادراتی ایجادشده ترمیم شود.

توسعه صادرات غیرنفتی، از بعد بنگاهداری سبب می‌شود ساختار مالی شکننده اغلب تولیدکنندگان کشور که به‌دلایل مختلف و همچنین به علت نظام خاص در فرآیندهای صادراتی ایجادشده، ترمیم شود

مدیرعامل گروه صنعتی سدید در ادامه و در پاسخ به سوالاتی مبنی بر تأثیر توسعه صادرات بر رشد و تداوم تولید گفت: همان‌گونه که پیش‌تر هم اشاره شده توسعه صادرات غیرنفتی، از بعد بنگاهداری سبب می‌شود تا ساختار مالی شکننده اغلب تولیدکنندگان کشور که به‌دلایل مختلف و همچنین به علت نظام خاص در فرآیندهای صادراتی ایجادشده، ترمیم شود. این امر به معنای آن است که در آینده، رقابت شدید داخلی و خارجی وجود خواهد داشت و با شرایط فعلی که درهای کشور کاملاً بسته و رقابت داخلی آن‌چنانی نیز وجود ندارد، متفاوت است. بنابراین برنامه‌ریزی دقیق برای بازارسازی و تغییر نگاه به بازار ضروری به نظر می‌رسد. قطعا شرکت فولاد مبارکه می‌تواند از تجربه سال‌ها حضور خود در بازارهای خارجی به شکل مثبت بهره‌برداری کند و برای حضور مؤثر در بازارهای رقابتی آینده برنامه‌ریزی‌های مناسبی انجام دهد. همچنان‌که از این شرکت به‌عنوان شرکت برتر بازگرداننده ارز به کشور تجلیل شد.

فولاد مبارکه حامی توسعه ورزش کشور

حمیدرضا عظیمیان، مدیرعامل فولاد مبارکه در بازدید از مجموعه ورزشی صفائی اظهار کرد: توجه به ورزش کارکنان و خانواده‌های ایشان و همچنین ورزش سازمانی به جهت ترویج روحیه نشاط و سلامتی در شرایط فعلی کشور از اهمیت زیادی برخوردار است. وی مجموعه ورزشی صفائی را کامل دانست و بر رفع برخی نواقص موجود برای بهره‌برداری حداکثری تأکید کرد. عظیمیان در ادامه با اشاره به مشارکت فولاد مبارکه در توسعه زیرساخت‌های ورزش استان، از عزم شرکت برای تکمیل هرچه بیشتر ورزشگاه نقش‌جهان خبر داد و افزود: معتقدیم فولاد مبارکه با تکمیل این ورزشگاه خدمت بزرگی به ورزش استان و کشور خواهد کرد؛ چراکه در این صورت امکان سرویس‌دهی به ورزش قهرمانی استان و میزبانی مسابقات ملی و آسیایی نیز فراهم خواهد شد.